Quapropter, Rainalde pater in Christo beatissime patrum, unicum in orbe levitici sapientie et monastici sternatis decus, qui nos indignos ad tantum opus eligere censuistis, vestro id, si placet, elimato splendidoque sermone corrigite nec simplicis verbi inerciam, sed historiam nostro cenobio attendatis utilissimam. Est namque historia testis temporum, indiculum veritatis, vita memorie, magistra vite, priscorum temporum nuntia, bonorum omnium norma(80).

Come riappare anche, nella nuova redazione del prologo al I libro il riferimento, sempre attraverso la mediazione di Cicerone, al *fundus Casinas* di Varrone, accenno significativamente ampliato con riferimenti ad una *translatio* fra il *Romanum imperium* e l'*Ecclesia*, recuperata durante un duro scontro fra l'*ecclesia Romana* e quella *Casinensis*, in *Chron.* IV 112:

Cuius videlicet sedis Varronem illum tot seculis celebratum et omnium Romanorum Tullio teste sapientissimum auctorem fuisse refert antiquitas(81).

Legimus namque in antecessorum nostrorum gestis, quod Varro Romanorum consul hunc sibi ex omnibus Romani imperii locis elegeret, extruxisset multisque illustrem monumentis reddidisset. Post cuius decessum supradictum castrum Casinum cum suis pertinentiis Cesar Antonio tradidit, prout Marcus Tullius in Philippica sua describit. Set forsan nobis obicitur, quod pater Benedictus, qui constructor, non tamen auctor huius extitit loci, ecclesie Romane auditor fuerit. Ad quod eundem locum non solum, set cum Romanorum nobilibus construxisse respondemus. Beatissimo namque papa Gregorio referente [*dial.* 2, 3] cognovimus, quod beatus Benedictus cum Mauro Equitii senatoris et Placido Tertulli patricii filio ad Casinense monasterium construendum a Deo directus sit. Quid tantis? Aut igitur Romana ecclesia cameram Romani imperii, Casinensem scilicet ecclesiam, ut iustum est, recipiet aut Romanum imperium inrevocabiliter separabitur(82).

Anzi è proprio con Pietro, nell'*Epitome chronicarum* dello pseudo Anastasio Bibliotecario, che l'accenno a Varrone, come *genius loci*, e al suo *fundus* si espande in un vero e proprio profilo dell'erudito romano (in cui entra anche una testimonianza di Cicerone)(83), che coincide con un'esalta-

(80) *Chronica*, cit., 461, 17-22.

(81) *Chronica*, cit., 17, 27-29: la mediazione dalla *Vita* di s. Secondino di Guaiferio proposta da Hoffmann mi sembra più che plausibile, anche dal punto di vista lessicale.

(82) *Chronica*, cit., 581, 34-582, 5: il passo è all'interno di una rielaborazione dell'*Altercatio inter Patrum et adversarium Casinensis Ecclesie* di Pietro (cfr per i riferimenti bibliografici necessari Dell'Omo, *Le tre redazioni*, cit., 205-206 nr. 55) inserita nella *Chronica*. Anche l'abate Rainaldo II sembra mostrarsi sulla medesima linea di esaltazione della discendenza patrizia dei fondatori del monastero cassinese: si veda un suo inno in onore di s. Placido edito in *Bibliotheca Casinensis*, cura et studio Monachorum Ordinis s. Benedicti, I, in Monte Casino 1873, 58.